Missão Província do Sul, conhecida também como Congregação dos Padres Vicentinos. A 

IES foi credenciada pela Portaria MEC nº 1.765, de 1/11/2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 3/11/2006. No momento da visita da Comissão de Avaliação in loco, a IES contava 

com 101 (cento e um) alunos em dois cursos, de Filosofia e de Teologia, além de três cursos 

de pós-graduação lato sensu, especialização, e várias atividades de extensão.  

No sentido de atualizar dados institucionais, observa-se que o sistema e-MEC, 

consultado em 26/5/2014, registra que a Faculdade Vicentina possui Índice Geral de Curso